
 
Migranti strādnieki AK  
Jūsu kā strādnieka tiesības ir aizsargātas ar likumu. 
Ir noteikta jauna licencēšanas sistēma, lai regulētu 
uzņēmumus, kas piegādā strādniekus jaunai 
ražošanas ķēdei. Šī sistēma nodrošina, ka aģentūras, 
kuras piegādā strādniekus, un uzņēmumi, kuriem 
vajadzīgi strādnieki, atbilst noteiktiem nodarbinātības 
standartiem.  
Ja jūsu darbaspēka piegādātājs piegādā strādniekus, 
tam jābūt nodarbinātības aģentūras vai profesionāļu 
grupas (gangmaster) licencei.  
Jums vajadzētu izvairīties strādāt kādam vai kādam 
uzņēmumam, kurš neuzstāj, lai jūs būtu reģistrēts 
valsts iestādē.   
 
Gangmasters licencēšanas iestāde (GLA) 
GLA ir organizācija, kas izveidota, lai aizsargātu 
strādniekus no ekspluatācijas.  
 
Kontaktējieties ar GLA, ja uzskatāt, ka nav ievērotas 
jūsu likumīgās tiesības. 
 
Tel: 0845 602 5020 vai enquiries@gla.gsi.gov.uk  
 
Tiesiskā kārtība – jūsu tiesības   
Ja esat arestēts, jums būs piekļuve pie juridiskās 
pārstāvniecības (advokāta) un pēc jūsu norādījuma 
vēl pie kāda, ko informē par jūsu aresta.  
Ja nepieciešams, jums var nodrošināt tulku.  
Ja tiekat turēts ieslodzījumā, jūs stāsieties tiesas 
priekšā nākamajā ar likumu noteiktajā dienā. Šajā 
procesā jums palīdzēs advokāts.  
Ja jūs neatzīstat sevi par vainīgu, tiesa var notikt pēc 
tam, kad likumīga tiesa pieņems lēmumu par 
pierādījumiem.   
Ja esat atzīts par vainīgu, jums var izteikt brīdinājumu, 
jūs varat saņemt sodu, noteikt nosacītu sodu ar 
pārbaudes laiku, cietumsodu vai veikt sabiedriskos 
darbus. 
www.scotland.gov.uk   

NODERĪGI KONTAKTI
 
Centrālās Skotijas policija  01786 456000  
    (visi jautājumi) 
Teksta telefons  01786 445533 
www.centralscotland.police.uk 
 

Crimestoppers   0800 555111 
(Noziegumu apturētāji) 
 

Vietējā pašvaldība  
Clackmannanshire padome 01259 450000 
Falkirk padome   01324 506070 
Stirling padome  08452 777000 
 

Palīdzība sievietēm 
Stirling palīdzība sievietēm 01786 470897 
Clacks palīdzība sievietēm 01259 721407 
Falkirk palīdzība sievietēm 01324 635661 
 

Prokurora valsts dienests 01786 460883 
 

Atbalsts upuriem   01324 633433  
    01786 445782 
 www.victimsupportfalkirk.org.uk  
 

Centrālās Skotijas Rasu līdztiesības padome 
(Central Scotland  
Racial Equality Council Ltd) 01324 610950 
 www.centralscotlandrec.org.uk  
 

Skotijas bēgļu padome  0141 248 9799  
 
Imigrācijas konsultatīvais dienests 0141 248 2956 
 

Papildu informācija un konsultācijas 
Ja jūs esat migrants strādnieks, Centrālās Skotijas 
policija labprāt apspriedīs jebkādus jautājumus vai 
bažas, kādas jums varētu būt.  
 
Kontaktējieties ar Centrālās Skotijas policijas 
diversitātes nodaļu. Tel Nr.: 01786 826022 

 

 
Informācija  

Centrālās Skotijas policijas apgabala 
migrantiem strādniekiem un starptautiskiem 

apmeklētājiem  
 

Centrālās Skotijas policija apsveic jūs ar 
ierašanos apgabalā, kurš Apvienotajā Karalistē ir 
viens no drošākajiem dzīvošanai, darbam un 
apmeklējumiem. Šīs brošūras mērķis ir padarīt 
jūsu uzturēšanos par drošu un patīkamu pieredzi. 
 
POLICIJAS LOMA 
Policija ir šeit, lai palīdzētu un kalpotu sabiedrībai. 
Mūsu darbs ir aizsargāt dzīvību un īpašumu, novērst 
noziegumus un tad, kad ir izdarīts noziegums, 
izmeklēt to, lai atklātu pārkāpējus un nodotu tiesai.  
 
Centrālās Skotijas policijas pieeju izsaka filozofija 
"Drošāka Centrālā Skotija". "Drošākas Centrālās 
Skotijas" koncepcija balstās uz sabiedrības vajadzību 
uzklausīšanu un reaģēšanu uz tām. Mūsu uzdevums 
ir izcili pildīt dienestu sabiedrības labā, neskatoties uz 
tās pārstāvju rasi, reliģiju, vecumu, dzimumu, 
seksuālo orientāciju un invaliditāti.  
 
Centrālās Skotijas policijas pakalpojumus sniedz 
darbinieki policijas iestādēs un nodaļās trīs vietējās 
pašvaldības rajonos - Clackmannanshire, Falkirk un 
Stirling. 
 

 www.centralscotland.police.uk 
 



 KONTAKTĒŠANĀS AR POLICIJU 
 

ĀRKĀRTAS SITUĀCIJĀS ZVANIET UZ 999 
 

Sistēma 999 paredzēta tikai ārkārtas gadījumiem. 
 
Ārkārtas situācija ir incidents, uz kuru nekavējoties 
jāreaģē, tas ir, uzbrukums cilvēkam, notiekošs 
noziegums, nopietna avārija vai negadījums. 
 
Ierastie jautājumi – lai ziņotu par incidentu vai 
saņemt konsultāciju, zvaniet uz vietējo policijas 
nodaļu vai pa telefonu 01786 456000 
 
Tulkošana – ja jūs neesat pārliecināts par savām 
angļu valodas zināšanām, ir pieejami tulka 
pakalpojumi. 
  
Ziņošana par rasistisku incidentu  
Jūs varat ziņot par rasistisku incidentu, zvanot, 
apmeklējot policijas nodaļu, vai kontaktējoties ar 
policistu, zinot, ka pret jūsu ziņojumu attieksies 
profesionāli un nopietni. 
 
R.A.H.M.A.S. (Racist Attack & Harassment Multi 
Agency Strategy) grupa. The RAHMAS grupa ir 
vietējā vairākaģentūru partnerība, kuras mērķis ir 
likvidēt rasismu un atbalstīt rasistu upurus. Katrs 
var ziņot par rasistisku incidentu jebkurai no 
partneru aģentūrām vai tiešsaistē: 
www.rahmas.org.uk. 
 
RAHMAS partneru saraksts uz ziņošanas veidlapas 
ir pieejamas RAHMAS tīmekļa vietnē.  
 

Drošība uz ceļiem
Noteikumi AK var atšķirties no noteikumiem jūsu valstī. 
Pievērsiet uzmanību ātruma ierobežojumiem, noteikumiem 
par mašīnas novietošanu stāvvietā, luksoforiem, drošības 
jostām un ceļa zīmēm.  
Gājēju pārejās dodiet ceļu gājējiem. 
Iepazīstieties ar ceļa satiksmes noteikumiem. Informācija 
atrodama bukletā ar nosaukumu ‘Highway Code’(Lielceļa 
kods), kas pieejams pasta iestādēs.  
 
Nebrauciet dzērumā! 
 
Ceļa negadījumi 
Ja notikusi sadursme ar citu automašīnu vai esat sabojājis 
kāda īpašumu, jums jāapstājas un jāsniedz informācija par 
sevi jebkurai atbilstošai personai, kas to pieprasa. Jā kāds 
ir ievainots un neviena nav klāt, jums pēc iespējas ātrāk un 
24 stundu laikā jāziņo par negadījumu policijai.  
Nodrošiniet, ka jūsu automašīna ir braukšanas kārtībā, 
apdrošināta un tai ir derīga tehniskās apskates apliecība. 
 
Personīgā drošība 
Vienmēr centieties pastāstīt draugam vai radiem par 
saviem darba un ceļojuma plāniem. Iedodiet tiem savu 
kontaktnumuru un regulāri paziņojiet, kur atrodaties. 
 
Vardarbība un izmantošana ģimenē 
Vardarbība un ļaunprātīga izmantošana ģimenē var notikt 
gan mājās, gan ārpus tām, gan kā fizisks uzbrukums, gan 
kā emocionāla vardarbība. Bieži tā ir krimināla darbība un 
to nedrīkst pieļaut.  
 
Lai saņemtu papildu konsultācijas un palīdzību, 
kontaktējieties ar palīdzības līniju vardarbības ģimenē 
novēršanai - 0800 027 1234 

Ieroči
Nēsāt jebkuru ieroci, kas konstruēts, pielāgots vai 
paredzēts, lai radītu ievainojumu, ir noziegums. Par to 
jūs var apcietināt.  
Jābūt pamatotam attaisnojumam, ja jūs nēsājat 
uzbrukuma ieroci, tai skaitā nazi. 
 
Asociāla uzvedība 
Katram ir tiesības dzīvot dzīvi mierā, bez ļaunprātīgas 
izmantošanas vai traucēšanas. Ja jūs uzvedaties 
asociāli, policija jūs var apcietināt par miera 
traucēšanu. 
 
Tas attiecas arī uz rasistiska vai homofobiska 
rakstura uzvedību vai reliģisku neiecietību. 
 
Alkohola lietošana un smēķēšana 
Vairumā gadījumos jūs alkoholu varat iegādāties tikai, 
ja jums ir 18 vai vairāk gadu.  
Jūs nedrīkstat pirkt alkoholu personai, kas ir jaunāka 
par 18 gadiem.  
Jūs nedrīkstat dzert alkoholu lielākajā daļā 
sabiedriskās vietās.  
Lai iegādātos cigaretes vai tabaku, jums jābūt 18 vai 
vairāk gadiem.  
Ir nelikumīgi smēķēt jebkurā sabiedriskā ēkā (bārā, 
kafejnīcā, birojos utt.). 
 
Tel: 0800 917 8282 
 
Kontrolētās narkotikas – kontrolēto narkotiku, 
piemēram, heroīna, marihuānas, kokaīna, LSD u.c. 
glabāšana, lietošana vai piegādāšana, vai nodoms tās 
piegādāt, ir noziegums un par to jūs apcietinās 
policija. Izrakstīto zāļu, piemēram, valiuma, kodeīna 
u.c., nepareiza izmantošana ir bīstama un arī var būt 
noziegums. 
Valsts palīdzības līnija cīņai ar narkotikām - 
0800 776600  


